



**MINISTÉRIO DO ESPORTE
SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA**

**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
26/2014 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM A
UNIÃO, POR MEIO DO MINISTÉRIO
DO ESPORTE, E A EMPRESA LÍDER
FORTE SERVIÇOS EMPRESARIAIS
LTDA.**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 58000.000577/2014-13

A União, representada pelo **MINISTÉRIO DO ESPORTE**, inscrito no CNPJ nº 02.973.091/0001-77, doravante denominado **CONTRATANTE**, com sede no Setor de Indústrias Gráficas – SIG, Quadra 04, Edifício Capital Financial Center, Bloco “C”, Brasília/DF, CEP: 70.610-440, neste ato representado pelo Diretor do Departamento de Gestão Interna, Senhor **ANTÔNIO JOSÉ CHATAACK CARMELO** brasileiro, portado da Cédula de Identidade nº [REDACTED], e do CPF nº [REDACTED] e no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 245, de 21 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 55, de 21 de março de 2017, página 5 – Seção 2, doravante designado **CONTRATANTE** e, de outro lado, a **CONTRATANTE**, e a empresa **LÍDER FORTE SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA.** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 11.758.292/0001-42, sediada no Rio de Janeiro, localizada na Avenida Amaral Peixoto – 305 – Sala 112 – Centro Areal, CEP: 25.845-000, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pela sua Sócia Administradora, Senhora **ROBERTA SILVA DUTRA CASTILHO**, portadora da Carteira de Identidade nº [REDACTED], e CPF nº [REDACTED], daqui por diante designada. **CONTRATADA, RESOLVEM** celebrar o presente **TERMO ADITIVO**, regido pelas disposições contidas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas ulteriores alterações, na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e pelo que consta do Processo nº 58000.000577/2014-13, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do endereço de prestação de serviço do Contrato Administrativo nº 26/2014. A alteração ora pretendida encontra amparo legal na Cláusula Décima Terceira do Instrumento de contrato e na alínea “a” do inciso I do Artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

1

Roberta Silva Dutra Castilho
[REDACTED]



**MINISTÉRIO DO ESPORTE
SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA**

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO DO LOCAL DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO.

O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do endereço de prestação de serviço, que passa a ser:

“CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO”

1.1 O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de copeiragem com fornecimento de materiais e equipamentos, a serem executados de forma contínua no âmbito da Av. Embaixador Abelardo Bueno, S/N, Parque Olímpico da Barra – Velódromo - Barra da Tijuca, Rio de Janeiro - RJ, 22775-039, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo nº 26/2014, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

O **CONTRATANTE** providenciará a publicação deste Termo Aditivo, por extrato, no Diário Oficial da União, conforme dispõe o Artigo 61, Parágrafo Único da Lei nº 8.666/93.

E assim, por estarem de acordo, ajustadas e contratadas, após lido e achado conforme, as partes, a seguir, firmam o presente Contrato, em duas vias, de igual teor e forma, para um só efeito, cujo instrumento ficará arquivado na Coordenação Geral de Recursos Logísticos deste Ministério, conforme dispõe o art. 60 da Lei nº 8.666/93.

Brasília-DF, 28

de abril de 2017.

CONTRATANTE: ANTÔNIO JOSÉ CHATACK CARMELO

CONTRATADA: ROBERTA SILVA DUTRA CASTILHO

Roberta Silva Dutra Castilho



Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 2017

Diário Oficial da União - Seção 3

ISSN 1677-7069

119

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS
SUPERINTENDÊNCIA-ADJUNTA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2017 - UASG 193028

Número do Contrato: 33/2014. Nº Processo: 52710000884201401.

PREGÃO SRP Nº 33/2013. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DEMANAUS. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado: CLARO S.A. - Objeto: Prorrogação do prazo e o reequilíbrio econômico-financeiro com reajuste anual dos preços. Fundamento Legal: Artigos 57, § 1º e 64 da Lei nº 8.666/93 na Instrução Normativa SLTI-MP nº 2/2008, Dec. nº 2.271.1997. Vigência: 29/04/2017 a 29/04/2018. Valor Total: R\$971.191,32. Fonte: 174019205 - 2017NE800187 Fonte: 174019205 - 2017NE800116 Fonte: 174019205 - 2017NE800189. Data de Assinatura: 28/04/2017.

(SICON - 04/05/2017) 193028-19205-2017NE800044

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2017 - UASG 193028

Número do Contrato: 9/2016. Nº Processo: 52710000921201635.

PREGÃO SISPP Nº 18/2015. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DEMANAUS. CNPJ Contratado: 04718633000190. Contratado: AMAZON SECURITY LTDA - Objeto: Prorrogação de prazo a repactuação 2016/2017 e o reequilíbrio econômico e financeiro (eliminação/redução dos custos não renováveis). Fundamento Legal: Inciso II, artigos 57 e 65 da Lei nº 8.666/93, Instrução Normativa SLTI-MP nº 2/2008, Dec. nº 2.271.1997, Portaria MPDG nº 409/16. Vigência: 02/05/2017 a 02/05/2018. Valor Total: R\$1.784.663,54. Fonte: 174019205 - 2017NE800051 Fonte: 174019205 - 2017NE800191 Fonte: 174019205 - 2017NE800192. Data de Assinatura: 02/05/2017.

(SICON - 04/05/2017) 193028-19205-2017NE800044

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 UASG 180002

Número do Contrato: 26/2014.

Nº Processo: 5800000577201413.

PREGÃO SISPP Nº 18/2014. Contratante: DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA - CNPJ Contratado: 11758292000142. Contratado: LIDER FORTE RIO SERVICOS -EMPRESARIAIS LTDA - ME - ME. Objeto: Alterar o endereço da prestação do serviço do Contrato Administrativo 26/2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, alínea "a", inciso I do artigo 57. Data de Assinatura: 28/04/2017.

(SICON - 04/05/2017) 180002-00001-2017NE800137

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério do Meio Ambiente - MMA, neste ato representado pelo Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, com fundamento do § 2º do Art. 15 da Lei nº 8.666/93, torna público os preços registrados, pelo prazo de 12 meses, para prestação de serviços sob demanda, com fornecimento de materiais, objetivando instalar e/ou aplicar vidros, espelhos, filmes de controle solar, acessórios e componentes nas esquadrias das fachadas, portas e divisórias, nas dependências dos Ministérios do Meio Ambiente (Esplanada e 505N) e da Cultura (Esplanada), em Brasília-DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos do Pregão Eletrônico nº 05/2017. A Ata de Registro de Preços resumida encontra-se disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG 440001, e poderá ser encontrada, em sua totalidade, na Coordenação Geral de Compras e Contratos - CGCC, na Esplanada dos Ministérios, bloco "B", sala 810, Brasília/DF, CEP 70068-901. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços é de 26/04/2017 até 25/04/2018. Processo nº: 02000.001909/2016-86. Ata de Registro de Preços nº 11/2017. Órgão Gerenciador: Ministério do Meio Ambiente - MMA; CNPJ nº 37.115.375/0002-98. Empresa detentora dos preços registrados: INOVE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE VIDROS LTDA - ME; CNPJ nº: 22.244.968/0001-04, conforme itens, quantidades, valores unitários e totais, descritos abaixo, vinculados ao Pregão Eletrônico SRP nº 05/2017.

Item	Descrição	Unidade	Qtd. Total	Vir. Unid. R\$	Valor Total R\$
1	Fornecimento e colocação de vidro liso transparente de 3mm de espessura.	m2	140	20,00	2.800,00
2	Fornecimento e colocação de vidro liso transparente de 4mm de espessura.	m2	160	30,00	4.800,00
3	Fornecimento e colocação de vidro liso transparente de 5mm de espessura.	m2	160	40,00	6.400,00
4	Fornecimento e colocação de vidro liso transparente de 6mm de espessura.	m2	440	78,00	34.320,00
5	Fornecimento e colocação de vidro liso transparente temperado de 8mm de espessura.	m2	160	99,00	15.840,00
6	Fornecimento e colocação de vidro jateado transparente de 8mm de espessura.	m2	160	130,00	20.800,00
7	Fornecimento e colocação de vidro liso transparente temperado de 10mm de espessura.	m2	260	130,00	33.800,00
8	Fornecimento e colocação de vidro liso fumê temperado de 10mm de espessura.	m2	260	170,00	44.200,00
9	Fornecimento e colocação de espelho de 4mm de espessura, fixado por buchas plásticas e parafusos "finesson".	m2	150	140,00	21.000,00
10	Fornecimento e colocação de vidro laminado de 5,6 mm de espessura.	m2	170	120,00	20.400,00
11	Fornecimento e colocação de vidro liso de 6mm de espessura na tonalidade verde.	m2	90	60,00	5.400,00
12	Fornecimento e colocação de vidro laminado 4mm de espessura.	m2	60	40,00	2.400,00
13	Fornecimento e Aplicação de filme ou película de proteção solar linha profissional.	m2	2500	60,00	150.000,00
14	Fornecimento e Aplicação de filme ou película decorativa laticão branco em listras sobre vidro, linha profissional.	m2	350	58,00	20.300,00
15	Fornecimento e Aplicação de filme ou película decorativa trisada cinza, sobre vidro, linha profissional.	m2	350	50,00	17.500,00
16	Fornecimento e colocação de fita demarcadora de vinil, com 5cm de largura.	m	330	5,00	1.650,00
17	Fornecimento e instalação de Capa para cabeçote.	m	150	6,00	900,00
18	Fornecimento e instalação de tirinha.	m	150	6,00	900,00
19	Fornecimento e instalação de cabeçote.	m	50	20,00	1.000,00
20	Fornecimento e instalação de mola hidráulica de piso.	unidade	130	700,00	91.000,00
21	Fornecimento e instalação de puxador em latão cromado de 55cm.	unidade	65	58,00	3.770,00
22	Fornecimento e instalação de puxador redondo em acrílico.	unidade	70	40,00	2.800,00
23	Fornecimento e instalação de Kit composto de fechadura e contra fechadura para porta em vidro temperado.	unidade	60	70,00	4.200,00
24	Fornecimento e instalação de Kit composto de trinco e contra trinco para porta de box em vidro temperado.	unidade	80	30,00	2.400,00
25	Fornecimento e instalação de dobradiças para porta em vidro temperado.	unidade	70	79,90	5.593,00
26	Fornecimento e instalação de puxador para porta, modelo "H" 30cm aço inox escovado.	unidade	39	50,00	1.950,00
27	Fornecimento e instalação de Kit composto de trinco e contra trinco para janela em vidro temperado.	unidade	200	25,00	5.000,00
28	Fornecimento e instalação de roldanas para janela em vidro temperado.	unidade	250	3,00	750,00
29	Fornecimento e instalação de puxador modelo "Jaca" para janela.	unidade	200	5,00	1.000,00
30	Fornecimento e instalação de perfil PU de 25mm em alumínio.	m	810	6,00	4.860,00
31	Fornecimento e instalação de peneira para porta/janela.	m	100	5,00	500,00
32	Fornecimento e instalação de veda press para porta/janela.	m	170	10,00	1.700,00
33	Fornecimento e instalação de cantoneira para porta/janela.	m	150	6,99	1.048,50
34	Fornecimento e instalação de "u cadeirinha" para porta/janela.	m	250	15,00	3.750,00
35	Bisete Simples	m	15	15,00	225,00
36	Lançamento Reto.	m	250	10,00	2.500,00
37	Furo em vidro.	unidade	220	9,00	1.980,00
38	Arquivos de Alumínio e vidros.	m2	100	10,00	1.000,00
39	Arquivos de Alumínio e vidros.	m2	100	10,00	1.000,00
40	Boião de correção de parafusos.	unidade	170	4,99	848,30
41	Fornecimento e instalação de ferragem de canto para vidro temperado, código 1302 ou similar.	unidade	80	17,99	1.439,20
42	Fornecimento e instalação de ferragem de canto para vidro temperado, código 1305 ou similar.	unidade	60	20,00	1.200,00
43	Kit para Box, composto de C.T.P. (cabeçote, capa, trinco e PU), Roldana, Puxador, Cunha para regulagem de vidro, Escova 5mm x 5mm, Guia, Cunha do conjunto de chumbador, Chumbador, Cantoneira inferior, Batedor superior e inferior e Arremate direito e esquerdo.	unidade	57	120,00	6.840,00
44	Fornecimento e colocação de vidro liso transparente de 4 mm de espessura com furos, película jateada no fundo e leiras em vinil preta.	m2	65	60,00	3.900,00
VALOR TOTAL					560.289,00

ROMEY MENDES DO CARMO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticacao.html>, pelo código 00032017050500119

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.